
 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 3/RE DEL 17/01/2023 

 

Pratica n. 61/RE     del 16/01/2023 
 
 

STRUTTURA PROPONENTE Unità di Progetto Multifunzionalità 

CODICE 

CRAM 
DG.003 Obiettivo Funzione: B01E96 

 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI NO 

 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 
 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

 

ESTENSORE 

(Stefania Lettera) 

RESPONSABILE P.O. 

(Stefania Lettera) 
 

DIRIGENTE DI AREA 

(dott.ssa Dina Maini) 

  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Stefania Lettera) 

 

 

CONTROLLO FISCALE 

 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

ISTRUTTORE 

(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA 

(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 

 

 

 

 

Partecipazione alle manifestazioni fieristiche Roma Travel Show e Borsa 

Matrimonio Italia – Attribuzione Codici COR e definizione contributo de minimis a 

fondo perduto concesso alle aziende partecipanti. 

 

OGGETTO 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì  

 



2 

  

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. 3/RE DEL 17/01/2023 
 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ DI PROGETTO 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 
202, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 

Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

PRESO ATTO della nota con la quale il Presidente del CdA, Ing. Mario Ciarla, ha 

rassegnato, a far data 13 Dicembre 2022, le dimissioni dall’incarico; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 

è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 

l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sviluppo territoriale e rurale, 
Osservatorio Faunistico regionale - Staff indagini socio economiche, attuazione 

politiche e programmi comunitari. alla dott.ssa Dina Maini; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 

regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 

l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 
al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 

stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 
dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-
2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 
 

OGGETTO: Partecipazione alle manifestazioni fieristiche Roma Travel Show e Borsa 

Matrimonio Italia – Attribuzione Codici COR e definizione contributo de 

minimis a fondo perduto concesso alle aziende partecipanti. 



3 

  

 

 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale Arsial n. 84/RE del 29/09/2021 con la 

quale si istituisce un’unità di progetto trasversale per l’attuazione del piano di 
azione per gli interventi e per le iniziative di promozione e sviluppo delle attività 

multifunzionali, di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 849 del 19 
novembre 2019; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale Arsial n. 298/RE del 19/04/2022 con la 

quale si proroga sino al 31 Dicembre 2022, l’Unità di progetto intersettoriale, 
istituita con Determinazione del Direttore Generale n. 84/RE del 29 settembre 

2021 per gli interventi e per le "Iniziative di promozione e sviluppo delle attività 
multifunzionali", di cui alla D.G.R. n. 849 del 19 novembre 2019; 

CONSIDERATO che i contributi de minimis oggetto della presente con la relativa 

attribuzione dei codici COR e la definizione dell’importo a fondo perduto concesso 
alle aziende partecipanti riguardano la partecipazione a fiere organizzate nel 2022 

dall’unità di progetto; 

VISTA LA DELIBERAZIONE della R.L. n. 849 DEL 19/11/2019 con la quale si approvano 

le "Iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali" di cui 
all’allegato 1, in attuazione delle disposizioni di cui all'articolo 13, comma 1 della 
legge regionale 2 novembre 2006, n. 14 e successive modificazioni, "Norme in 

materia di diversificazione delle attività agricole" e considerato che viene affidata 
alla Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della filiera e della Cultura del 

cibo, Caccia e Pesca ed all’Agenzia regionale per lo sviluppo e l’innovazione 
dell’agricoltura del Lazio (ARSIAL) la pianificazione la gestione e la realizzazione 
degli interventi e delle iniziative di promozione e sostegno per lo sviluppo delle 

attività multifunzionali; 

VISTA la determinazione della R.L. n. G12970 del 04/11/2020 con la quale viene 

approvato Piano di Azione per gli interventi e per le "Iniziative di promozione e 

sviluppo delle attività multifunzionali", di cui alla D.G.R. n. 849 del 19 novembre 
2019; 

CONSIDERATO che l’Azione 3 prevede che ARSIAL organizzi la partecipazione e/o 

l’organizzazione di fiere ed eventi promozionali e workshop anche internazionali; 

VISTA la determinazione 330/RE del 04/05/2022 “Partecipazione degli agriturismi del 

Lazio a Roma Travel Show e Borsa del Matrimonio in Italia 2022 – Palazzo dei 
Congressi, Roma, nell’ambito "Iniziative di promozione e sviluppo delle attività 

multifunzionali", di cui alla D.G.R. n. 849 del 19 novembre 2019. Impegno di spesa”  

ATTESO che bisogna definire il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto alle 

aziende partecipanti alle manifestazioni in oggetto; 

ATTESO che il costo per le manifestazioni sostenuto da Arsial è stato per RTS € 819,7 + 
Iva per azienda per un totale di € 11.000,37 (IVA inclusa) a fronte di 11 aziende 

partecipanti e per BMII € 819,7 + Iva per azienda per un totale di € 9.000,30 (IVA 
inclusa) a fronte di 8 aziende partecipanti; 

DEFINITO, pertanto, il contributo de minimis da concedere alle 11 aziende partecipanti 
alla manifestazione fieristica RTS pari a euro 1.000,00, e per le 8 aziende 
partecipanti alla manifestazione BMII  pari a euro 1125,00. 

CONSIDERATO che il Ministero per lo Sviluppo Economico ha reso obbligatoria, per tutte 
le P.A., la trasmissione dei provvedimenti che dispongono concessioni e aiuti di 

stato nel portale ad hoc RNA (Registro Nazionale Aiuti di Stato), nel rispetto delle 



4 

  

 

disposizioni previste dalla normativa europea definisce il contributo de minimis a 

fondo perduto riconosciuto alle aziende; 

 

PRESO ATTO, che il Registro consente di verificare che le agevolazioni pubbliche rivolte 

alle aziende private non superino il tetto massimale di aiuto concedibile imposto 
dall'UE (in particolare il Regolamento 1407/2013), e che questa verifica costituisce 

condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongono concessioni ed 
erogazioni degli aiuti; 

 

CONSULTATO il Registro Nazionale Aiuti di Stato, attraverso la richiesta di visure aiuto 
de minimis, si è rilevato che tutte le aziende che hanno partecipato alle Fiere RTS 

E BMI 2022 non hanno superato il tetto massimale e che, quindi, ARSIAL può 
procedere alla concessione dell’aiuto; 

 

Si riporta, a questo proposito, la lista delle 11 aziende partecipanti alla manifestazione 
ROMA TRAVEL SHOW (RTS) e le 8 aziende partecipanti alla manifestazione BORSA 

MATRIMONIO ITALIA (BMI), completa dei codici identificativi    COR: 
   

N.  RAGIONE SOCIALE  Cor 
Importo 

Concesso 

1 RTS SANT'ILARIO SUL FARFA 10163423 1000,00 

2 RTS DONNE DEL VICO 10163410 1000,00 

3 RTS VILLA CAVALLETTI 10163401 1000,00 

4 RTS IL MARRUGIO 10163381 1000,00 

5 RTS COLAGIACOMO ANDREA 10163370 1000,00 

6 RTS BORGO PODERNOVO 10163362 1000,00 

7 RTS CINCINNATO 10163249 1000,00 

8 RTS MOLINO 7CENTO 10163239 1000,00 

9 RTS FILIPPO CARENZA 10163228 1000,00 

10 RTS POGGIO DI MONTEDORO 10163173 1000,00 

11 RTS SANTA MARIA 10163163 1000,00 

1 BMI COLAGIACOMO ANDREA 10157628 1125,00 

2 BMI TORRINO DEI GELSI 10156862 1125,00 

3 BMI FILIPPO CARENZA 10156666 1125,00 

4 BMI AGRITURISMO L'OVILE 10155546 1125,00 

5 BMI IL SOLENGO 10155447 1125,00 

6 BMI IL MARRUGGIO 10155353 1125,00 

7 BMI CINCINNATO 10155177 1125,00 

8 BMI MOLINO 7CENTO 10154927 1125,00 

 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Unità di Progetto ha individuato, ai sensi dell’art. 5 

della L. 241/1990, quale responsabile unico del procedimento la sig.ra Stefania 

Lettera 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Unità di Progetto; 
 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 



5 

  

 

della presente determinazione, 
 

 

DI APPROVARE E COMUNICARE l’ammontare dell’importo del contributo de minimis 
a ciascuna azienda, concesso per la partecipazione alle fiere RTS 2022 E BMI 2022 nella 
collettiva regionale, dandone tempestiva comunicazione, alla luce dei codici COR prodotti 

dall’inserimento del beneficio sul Registro Nazionale Aiuti di Stato. 

DI PUBBLICARE sul sito dell’Agenzia la presente determinazione, contenente la 
lista dei beneficiari del contributo de minimis a fondo perduto partecipanti alla 

manifestazione BITESP 2022. 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs N. 33 del 14 
Marzo 2013 

23    X  X  

D. Lgs N. 33 del 14 
Marzo 2013 

26 
27 

II  x   x  

 


		2023-01-17T11:19:48+0100
	Stefania Lettera


		2023-01-17T11:19:48+0100
	Stefania Lettera


		2023-01-17T10:32:40+0000
	MAINI DINA




